

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 22 KWIECZNIA 1943 r.

/P o p o ł u d n i o w y/

I.

Dotyczące Polski.

MOSKWA, po polsku, 21.IV. godz. 18.30.

Odczytano w streszczeniu artykuł "Prawdy" o cierpieniach narodu polskiego. Zbrodniarze zacierają ślady. W ciężkich momentach klika hitlerowskich zbrodniarzy zawsze była gorliwa w organizowaniu prowokacji. Prowokacje te były zawsze wstępem, który służył dla uzasadnienia akcji na terenie polityki wewnętrznej czy zagranicznej. Pożar Reichstagu był wstępem do krwawego terrorku w Niemczech. Nikt nie miał złudzeń, że było to oszustwo, które zostało dokonane przez Hitlera, Goeringa i Goebbelsa dla przeprowadzenia ich planów na terenie Niemiec. To samo oszustwo obserwujemy na terenie politycznym, kiedy Niemcy przygotowywali aneksję Austrii. Propaganda niemiecka rozprowadzała wówczas na całym świecie kłamstwa o rzekomych prześladowaniach Niemców w Austrii. W locie 1938 r. to samo zjawisko poprzedza zabór Sudetów. W roku 1939 Niemcy rozwijają kampanię prowokacji o prześladowaniach Niemców w Polsce o rzekomym ucisku ludności niemieckiej w naszym kraju, a prowokatorzy urządzają zajścia na granicy polsko-niemieckiej i stwarzają pozory dla wkroczenia armii niemieckiej do Polski. Takie same metody stosują Niemcy, przygotowując w Europie nową agresję w Grecji i Jugosławii. Prowokacja i kłamstwo to główne bronie w arsenale dyplomatycznym niemieckim. Obecnie Niemcy ponieśli ciężkie klęski. Ponięśli je na wschodzie, gdzie dzięki bohaterstwu Czerwonej Armii, kampania zimowa zakończyła się ciężką klęską i w Afryce, gdzie Rommel stoi przed ostateczną porażką. Niemcy znajdują się przed generalną katastrofą. Na terenie Polski Niemcy dopuszczali się i dopuszczają straszliwych okrucieństw. W sposób bestialski i systematyczny dążą oni do wyplenienia narodu polskiego. Liczba ofiar sięga już 2 1/2 miliona osób. Nie ufajcie wolań narodu polskiego nigdy nie wybaczy hitlerowcom ich zbrodni. Nie wybaczą również Jugosłowianie, Czesi i inne narody uwięzionej Europy. Zbliży się godzina odwetu i porachunku. Dlatego też krwawe zbiry hitlerowskie próbują zacierać ślady. Próbują przerzucić odpowiedzialność. Taki jest cel Katynia. Hitlerowcy, w bezczelnym cynizmie prześcignęli wszystko czego dotychczas dokonali. Katyń to dokładny opis zbrodni niemieckiej. Cel tej prowokacji jest jasny. Ale przeliczyli się. Kłamstwa ich zostały zdemaskowane, a uwięrzyli im tylko ci, którzy sami chcieli być oszukani. Ten gorzej dla nich. Dlatego dziwnym jest, że polskie koła ministerialne, nie miały nic lepszego, jak podchwycić tę prowokację. Świat nie da się oszukać. Żadne prowokacyjne chwytły nie uratują hitlerowców. Wyrok na nich zostanie wydany, ale obejmie on także tych, którzy podchwycili fałszerstwa hitlerowskie.

Recenzja nr. 6 "Wolnej Polski". Bezkompromisowa walka z Niemcami oto hasło organu patriotów polskich. Nr. 6 zawiera obfity materiał o walce narodu polskiego z okupantami, a więc o strajkach robotników w Warszawie, o walkach partyzanckich na terenie całej Polski i t.d. Walka jest czelownym zadaniem narodu polskiego. Lecz niestety są tacy Polacy w Ameryce i w Anglii, którzy próbują tę walkę zahamować. W czyn interesie? Zapytuję Ryszard Wójcickowski, onawiając artykuł p. Rojka w "Myśli Polskiej", na temat 600-letniej rocznicy przyłączenia Lwowa do Polski. Czy w interesie narodu polskiego leży przypominanie czynów dokonanych dla Radziwiłłów i innych magnatów?

Lecz niwśzyscy Polacy zajmują takie stanowisko. W Ameryce profesoro-
wie Lange i Karpiński potępiają politykę tych emigrantów, którzy
sprzeciwiają się współpracy Polaków ze Związkiem Radzieckim, określa-
ją ją jako samobójstwo. Wanda Wasilewska omawia warcholstwo szlachty
polskiej w XVII, XVIII i XIX stuleciu, zaznaczając, że doświadczenie
niczego nie nauczyło polskiej szlachty, która w okresie 1920-1939
popępiała te same błędy. Autorka zaznacza, że naród polski ma wspa-
niałe tradycje i czeka go wspaniała przyszłość, lecz musi się pozbyć
błędów przeszłości.

Po angielsku, 21.IV. godz.00.00.

Niemcy wystąpili z groźbami w stosunku do dzienników państw
neutralnych, które nie publikują raportów o okrucieństwach sowieckich
w Polsce. Jak donoszą ze Sztokholmu prasa neutralna nie pozwoli Niem-
com na żadne szantaże.

Godz.22.15.

Przytoczono w języku angielskim artykuł z "Prawdy", streszczo-
ny powyżej.

Po francusku, 21.IV. godz.22.30.

W żadnym innym kraju hitlerowscy kanibale nie dopuścili się
podobnie potwornych zbrodni, jak w Polsce. Artykuł na ten temat
odeczytany zostanie w następnej audycji.

KUJBYSZEW, po polsku, 21.IV. godz.19.30. do godz.24.15.

Podano streszczenie artykułu "Prawdy". /Patrz Moskwa, po pol-
sku, 18.30./

Według wiadomości ze Sztokholmu, oficerowie polscy jeńcy wo-
jenni w Niemczech znajdują się w obozach w Wirtembergii, w miejscowościach
Haberlstadt /?/, Szwoifurdti innych. Oficerom tym zaproponowa-
no przejście do armii niemieckiej. Ponad 300 oficerów, którzy odmówili
zostało wywiezionych w niewiadomym kierunku. Według wiadomości z Ber-
na szwajcarskiego sześciu ludzi uciekło z obozu koncentracyjnego dla
cywilnej ludności polskiej w Majdanku. W związku z tem 600-set ludzi
zostało w lutym straconych. Zapowiedziano, że o ile uskokiniorzy nie
odnajdą się w ciągu miesiąca straconych zostanie dalszych 600-set.
Ponieważ to nie nastąpiło, przeto w nocy na oczach całego obozu
pozbawiono życia dalszych 600-set więźniów, a komendant obozu oświad-
czył, że ci którzy pozostali przy życiu nigdy wolności nie ujrzą.
Ku wściekłości władz niemieckich następnego dnia okazało się, że z obo-
zdołał zbiec znowu jeden Polak.

W obozach polskich panują straszliwe warunki. W obozie pod
Ostrowem /poznanskie/ zmarło 300 ludzi. Wszędzie tam używa się kary
chłosty. Kara chłosty, została wprowadzona oficjalnie dla Polaków
zatrudnionych na robotach w majątkach niemieckich w Prusach Wschod-
nich. Ustalono zostały normy. Najcięższa kara wynosi 500 batów. Ci,
których na nią skazano umierają lub zostają kalekami na całe życie.

Wiadomości o działaniach partyzantów polskich w lubelszczyź-
nie /podawane już uprzednio/.

Według wiadomości z Londynu, partyzanci polscy wykoleili
17 pociągów, idących na front wschodni. Spowodowali na stacjach
20 eksplozji, niszcząc 7 lokomotyw i 120 wagonów.

RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI, po polsku, 21.IV. godz.16.00.

Audycja bardzo mocno głośzona.

Pogadanka na temat obaw niemieckich w związku z utworzeniem
drugiego frontu, oraz druga pogadanka o morderstwie oficerów polskich
pół Smoleńskiem.

Godz.20.55.

Odbiór zupełnie zagłuszony.

Godz. 23.00.

Wiadomości wojenne.

Niemcy opowiadają bajeczki o rzekomym mordzie sowiickim dokonanym na oficerach polskich pod Smoleńskiem. Obok tej bajeczki opowiadają drugą o wale obronnym, który zbudowali dla obrony Europy. Opowiadają i trzecią o "statucie europejskim". Cóż to jest ta nowa sztuczka? To zdaniem Niemców istny raj na ziemi, który nastąpi, jeśli zniszczą oni doszczętnie polską ziemię ogniem i mieczem. Jeśli wymordują starców, kobiety i dzieci. Posłuchajcie bajeczki o "Nowym Ładzie" Oświęcim, Działdowo, Majdanek i Treblinka, te obozy koncentracyjne, gdzie Niemcy dopuszczają się bestialskich okrucieństw - to złudzenie optyczne. W rzeczywistości ludność polska zażywa spokoju i szczęścia w idealnych warunkach wprowadzonych przez niemieckich okupantów. Nowy "statut europejski" to dowód opieki niemieckiej nad Polską i innymi krajami Europy. Poczemu potrzebny jest krwawym zbirom hitlerowskim ten nowy kant polityczny? Poczemu, by oszukać Polskę i inne narody Europy.

Krwawe hitlerowskie mordy i terror przybierają na sile. W obozie w Oświęcimiu i Treblince morduje się ludzi setkami tysięcy. W Oświęcimiu stracono 80.000 ludzi. Krematorium obliczone jest na 3.000 trupów dziennie. Siepacze hitlerowskie mordują swe ofiary nie tylko w komorach gazowych, ale stosują także bestialskie tortury. W Treblince panowało w marcu nagminnie zapalenie płuc. W obozie tym stracono milion ludzi. W komorach gazowych i elektrycznych można tam pozbawić życia 10.000 ludzi dziennie. Na tym nie koniec. Przypomnijmy sobie masowe rzezie w Działdowie, obozy pod Ozorkowem! Całą siecią obozów śmierci pokryli krwawą kacią Polskę. Przypomnijmy sobie pacyfikację w lubelskim, jarosławskim i rzeszowskim. I ten, krwią polską zbroczony kat śmie przedstawić się jako nasz obrońca! Śmie oskarżać naszych sojuszników! Krew dwóch milionów wymordowanych Polaków woła o pomstę i pomstę nadejdzie. Cały naród będzie walczyć, by pomścić śmierć naszych braci, śmierć naszych matek, siostr i dzieci.

Już dzisiaj zastanowić się należy w jaki sposób odbudujemy w przyszłości, zniszczone przez Niemców, życie kulturalne naszego kraju, oraz jak zorganizujemy opiekę nad ludnością. Przede wszystkim będziemy musieli odbudować zrujnowane i zamknięte przez Niemców szkoły i zakłady naukowe. Nadto zaś będziemy musieli wybudować i otworzyć szereg nowych szkół. Fundusze na ten cel będą musiały się znaleźć i będą musiały być zatychnięte wydzielone. Nauczyciele i profesoremie będą musieli mieć zapewnione warunki egzystencji. Nauka będzie bezpłatna, zwłaszcza dla młodzieży uczęszczającej do szkół powszechnych. Musimy przede wszystkim rozszerzyć szkolnictwo powszechne. Ponadto trzeba będzie umożliwić młodzieży niezamożnej studia uniwersyteckie, a to zapomocą odpowiedniego systemu stypendiów. Szkolnictwo w Polsce musi być oparte na zasadach najbardziej demokratycznych. Wszelkie pozostałości faszyzmu i rasizmu muszą być usunięte. Tylko taki system zdoła odrobić straty, które odniosło szkolnictwo w czasie okupacji hitlerowskiej. Tylko w ten sposób zdołamy usunąć ślady przeszłości, ślady rządów przedwrześniowych. Polska musi być krajem powszechnego nauczania.

Państwo będzie musiało rozszerzyć opiekę nad muzeami, dziełami sztuki, muzyką, malarstwem i literaturą. Talenty, które rosły dziś w ogniu walki, ujrzą światło dzienne.

Lecznictwo i opieka nad ludnością będą musiały być zorganizowane i ulepszone nie tylko w porównaniu ze stanem obecnym, ale i z tym który istniał przed wojną. Wszystkie zakłady lecznicze obecnie zamknięte muszą być puszczone w ruch, odnowione i nowe wybudowane. Instytucja ubezpieczeń społecznych, oparta na zasadzie demokratycznego samorządu, będzie musiała zapewnić opiekę całej ludności. Prawo do zaopatrzenia w pierwszym rzędzie przysługiwać będzie inwalidom wojennym i inwalidom pracy. Szkolnictwo i opieka muszą być udostępnione wszystkim obywatelom Rzeczypospolitej. Wolna Polska, wolna od pozostałości faszyzmu, zdoła przeprowadzić te reformy.

PARYŻ, po francusku, 21.IV. godz.22.10.

Zbrodnia w Katyniu wzbudziła obrzydzenie wśród społeczeństwa amerykańskiego. Temniemniej urzędowe sfery Waszyngtonu zaleciły widmowemu rządowi polskiemu w Londynie by porozumiał się bezpośrednio z rządem sowieckim, omijając Międzynarodowy Czerwony Krzyż.

BERLIN, NPD, po niemiecku, 21.IV. godz.21.30.

Na konferencji prasowej w Niemieckim Ministerstwie propagandy, Braun von Stumm, w odpowiedzi na zapytanie stwierdził, że stanowisko polskiego rządu w sprawie Katynia podkreśla silną opozycję w stosunku do Niemiec. Jest to zrozumiałe, że rząd ten mający siedzibę w Londynie tańczy tak jak mu każe jego **brytyjski pan**. Z drugiej strony w Niemczech nie zapomni się o zajściach związanych z Bydgoszczą, jak również nie pozostaną bez następstw pewne fakty, które rozpuszcza londyńska propaganda. Wszystko to jednak nie ma żadnego wpływu na sprawę Katynia. Faktem jest, że bolszewicy, bez żadnych przyczyn jak wypadki wojenne, episki czy niepokoje, wymordowali oficerów polskich, wziętych do niewoli, aby nie przeszkadzali oni w sowieckich planach ekspansji. Przy ocenie wypadków kryminalnych zamordowany odgrywa zwykle rolę uboczną. To samo ma miejsce w Katyniu. Całą uwagę skupić należy na motywach i metodach morderców bolszewickich. Ze strony niemieckiej wykazano w sposób nie ulegający wątpliwości, że mord ten przeprowadzony został planowo i na zimno w czasie gdy Sowiety zażywały w pełni pokoju. Stumm podkreślił następnie, że Anglo-Sasi usiłują zatuszować winę bolszewickich zbrodniarzy.

Dnia 22.IV. godz.09.00. pisma

Prasa poranna przytacza tekst/Wydziału Centralnego P.C.K.w W-wi do prezydenta Międzynarodowego Czerwonego Krzyża w Genewie. Brzmi ono jak następuje : " Polski Czerwony Krzyż, wypełniając w miarę możliwości swój obowiązek wyjaśnienia bolesnej sprawy Smoleńska; na zaszczyt przedłożyć sprawozdanie swego generalnego sekretarza, który na zaproszenie władz niemieckich udał się do Smoleńska na czele Wydziału Technicznego naszego biura informacyjnego. P.Skarzyński stwierdził co następuje : 1. W okolicy Smoleńska w miejscowości oznaczonej nazwą Katyn, znajdują się masowe groby polskich oficerów, które zostały częściowo otwarte. 2. Na podstawie zbadania ok.300 wykopów /odkopano zwłoki/ można stwierdzić, że oficerowie ci zostali zamordowani strzałami rewolwerowymi w tył głowy oraz, że jednakowy typ ran nakazuje wnioskować iż egzekucja została dokonana przez fachowo wyszkolonych katów. 3. Mord nie ma charakteru rabunkowego. Zmarli ubrani są w mundury i buty oraz mają na sobie odznaczenia. Ponadto przy zamordowanych znaleziono poważne sumy w polskiej walucie. 4. Na podstawie papierów i dokumentów, znalezionych przy zwłokach można ustalić, że mord miał miejsce mniej więcej w miesiącach marcu i kwietniu 1940 r. 5. Dotychczas można było rozpoznać ograniczoną liczbę zwłok. /ok.150/. 6. Byłoby pożądanem, ażeby dla prac związanych z identyfikacją i rejestracją wszystkich pomordowanych personel techniczny Polskiego Czerwonego Krzyża, wysłany do Smoleńska, został powiększony o 5-6 osób. 7. Prace Wydziału Technicznego mogą być prowadzone jedynie w ścisłym porozumieniu z właściwymi miejscowymi wojskowymi władzami niemieckimi, łącznie z ich pracami. 8. Nasz Wydział Techniczny spotkał się na miejscu z daleko idącą pomocą i współpracą niemieckich władz wojskowych. Na podstawie stanu faktycznego przedstawionego w powyższym raporcie i w związku z art.4 lit. D.E.H. statutu Międzynarodowego Wydziału Czerwonego Krzyża /28 sierpień 1930/, prosimy pana panie Prezydencie o podjęcie wszelkich kroków i zarządzeń przewidzianych statutem Międzynarodowego Wydziału oraz do których wydział jest właściwy na podstawie konwencji międzynarodowej. P.C.K. - Wydział Centralny W.Lachert Prezydent dr.W.L. Gorczyński Dyrektor.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

WATYKAN, po angielsku, 19.IV. godz.21.15.

W dniu dzisiejszym poraz pierwszy Watykan nadał audycje w języku rosyjskim. Odtąd głos Kościoła Rzymskiego będzie regularnie dochodził do Rosjan w kraju i zagranicą w ich własnym języku. Będzie to głos pokoju i zjednoczenia; celem jego będzie zwalczenie uprzedzeń i przygotowanie serc dla uznania Kościoła Rzymskiego za ośrodek i podstawę Prawdy. tak by naród rosyjski, powracając na łono jedynej prawdziwej wiary, mógł odnaleźć znowu pełnię chrześcijańskiego życia. Audycje przygotowane i wypowiedziane przez Rosjan przedstawiają to z czego niewielu ludzi w Rosji zdaje sobie sprawę, a w szczególności, że obok rosyjskiego Kościoła Ortodoksyjnego znajduje się również rosyjski Kościół Katolicki, zapewniający czystość wiary i moc zjednoczenia. Audycje będą odzwierciedlać życie katolickie świata oraz sprawy interesujące Rosjan. Będą omawiać wszystkie wysiłki kościoła, a w szczególności podejmowane z Rzymu, i zmierzające do ułatwienia Rosji powrotu na łono prawdziwej, jedynej wiary.

BERLIN, NPD, po niemiecku, 22.IV. godz.10.00.

"Globe-reuter" donosi, że min. Eden oświadczył wczoraj w Izbie Gmin, na zapytanie, że rozmowy na konferencji bermudzkiej są prowadzone tylko przez przedstawicieli rządów brytyjskich i St. Zjednoczonych i mają informacyjny charakter. Z odpowiedzi wnioskować należy, że Sowiety nie zostały zaproszone do wzięcia udziału w konferencji.

III.

O g ó l n e.

ZEESSEN, po polsku, 21.IV. godz.15.45.

Dzięki wzmożonej działalności wojsk narodo-socjalistycznych sytuacja wojsk Czang-Kaj-Czeka uległa pogorszeniu, a Japończycy mogli wycofać część wojsk. W związku z tem należy oczekiwać wznowienia aktywności wojennej na Dalekim Wschodzie.

MOSKWA, po polsku, 21.IV. godz.18.30.

Dnia 20-go bm. Kalinin udekorował gwiazdą marszałkowską marszałków Związku Radzieckiego Wasilowskiego i Woronowa.

W Kaszëncie uruchomiona zostanie w połowie lipca mowa elektrownia.

W Kazakstanie produkcja zwiększyła się o 3 miliony sztuk.

Godz.23.15.

Audycja poświęcona czynom formacji czechosłowackiej, zakończona następującym zdaniem: "Ziemia białoruska i ukraińska zroszona jest krwią naszych braci Czechosłowaków. Krew ta scementuje na wieki bohaterstwo narodów słowiańskich.

KUJBYSZEW, po polsku, 21.IV. godz.21.45.

Zo Sztokholmu donoszą, że niemieckie władze okupacyjne w Norwegii poleciły Norweskiemu Ministerstwu Oświaty wydanie rozporządzenia, na podstawie którego osoby bez wykształcenia teologicznego mogą pełnić obowiązki pastorów. W jednej miejscowości obowiązku pastora pełni b.f. Lafobel armii norweskiej. Ludność jest oburzona i nie chce chodzić do kościoła.

22